

IMSP SCM Sf.Treime

(denumirea obiectivului)

Lucrari de extindere a infrastructurii medicale, de acces principal a IMSP SCM „Sfânta Treime” prin edificarea unei anexe și amenajarea holului principal de acces pentru pacienți/vizitatori și colaboratori anul 2026 LP

Ofertant: SRL “Fabianca”

DEVIZ OFERTA Nr. 2-1-1**Lucrari de constructie SC****Valoarea de deviz 1 556 220,94 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fundatie				
		1.1. Sapaturi				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,6300	1 237,50 0,00	2 017,12 0,00
2	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	16,3000	48,00 48,00	782,40 782,40
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	26,0800	71,04 71,04	1 852,72 1 852,72
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	286,8800	40,28 0,00	11 555,53 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,7930	244,72 23,04	438,79 41,31
		<i>Total</i>	lei			16 646,56
		Total Sapaturi Inclusiv salariu				16 646,56 2 676,43

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. P1				
6	CQ23A	Executarea pilotilor forati din beton armat cu instalatia de tip SBU cu diametrul pina la 500-600 mm in terenuri stabile grupa 2, betonarea prin metoda TDV, cu adncimea pilotilor: pina la 12 m (Beton C16/20, armatura -747kg)	m3	5,8000	11 394,85 731,52	66 090,11 4 242,82
		<i>Total</i>	lei			66 090,11
		Total P1 Inclusiv salariu				66 090,11 4 242,82
		1.3. Fm-1				
7	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (D=12,14/ A500C)	kg	230,8000	21,25 3,65	4 904,30 841,95
8	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (D=8/A240)	kg	100,8000	22,62 4,29	2 279,79 432,23
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	59,2000	120,07 76,80	7 108,21 4 546,56
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10	m3	2,0000	1 823,34 288,00	3 646,69 576,00
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3	6,9000	1 879,26 281,60	12 966,86 1 943,04
		<i>Total</i>	lei			30 905,85

1	2	3	4	5	6	7
		Total Fm-1 Inclusiv salariu				30 905,85 8 339,78
		1.4. S-1				
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (D=10/A500C)	kg	562,3000	21,25 3,65	11 948,42 2 051,27
13	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (D=8/A240)	kg	20,3000	22,62 4,29	459,13 87,05
14	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	69,5600	120,08 76,80	8 352,45 5 342,21
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3	8,0000	1 879,25 281,60	15 034,02 2 252,80
		<i>Total</i>	lei			35 794,02
		Total S-1 Inclusiv salariu				35 794,02 9 733,33
		1.5. Umpluturi				
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	210,8000	40,28 0,00	8 491,02 0,00
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	105,4000	19,84 19,84	2 091,14 2 091,14
18	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu	m3	105,4000	323,30 115,20	34 075,82 12 142,08

1	2	3	4	5	6	7
		argile				
19	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,0540	1 494,28 564,48	1 574,97 594,96
		<i>Total</i>	lei			46 232,95
		Total Umpluturi Inclusiv salariu				46 232,95 14 828,18
		<i>Total</i>	lei			195 669,49
		Total Fundatie Inclusiv salariu				195 669,49 39 820,54
		2. Pereti exteriori				
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,3500	1 237,49 0,00	433,12 0,00
21	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	2,1700	48,00 48,00	104,16 104,16
22	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	3,5000	71,04 71,04	248,64 248,64
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	59,5000	40,28 0,00	2 396,66 0,00
24	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,3717	244,77 23,03	90,98 8,56
25	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (D=10/A500C)	kg	1 588,900 0	21,25 3,65	33 762,86 5 796,31

1	2	3	4	5	6	7
26	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (D=8/A240)	kg	90,4000	22,62 4,29	2 044,57 387,64
27	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	180,0000	120,07 76,80	21 612,81 13 824,00
28	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10	m3	3,3000	1 823,33 288,00	6 017,00 950,40
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C30/37	m3	25,0000	2 045,71 281,60	51 142,84 7 040,00
30	IzF04K1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executate cu carton bitumat, cu suprapunerile lipite cu bitum tip H 80/90 (k=2, in doua straturi)	m2	26,2200	131,41 5,12	3 445,60 134,25
31	IzF14A	Termoizolarea fundatie cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine)	m2	26,2200	254,05 8,32	6 661,27 218,15

1	2	3	4	5	6	7
32	IzB01A1	Membrana protectie termoizolatie cu cramioane in plan vertical la fundatii	m2	26,2200	94,35 49,92	2 473,91 1 308,90
		<i>Total</i>	lei			130 434,42
		Total Pereti exteriori Inclusiv salariu				130 434,42 30 021,01
		3. Pardosea interioara				
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris, fr. 20-40, 150mm	m3	27,9000	757,24 63,36	21 126,99 1 767,74
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris, fr. 5-20, 50mm	m3	9,3000	757,24 63,36	7 042,33 589,25
35	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (folie polietilena 100mk)	m2	187,0000	5,98 1,28	1 118,83 239,36
36	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (D=8 / A500C)	kg	1 027,600 0	22,40 3,90	23 017,93 4 011,75
37	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3	28,0000	1 879,25 281,60	52 619,06 7 884,80
		<i>Total</i>	lei			104 925,14
		Total Pardosea interioara Inclusiv salariu				104 925,14 14 492,90
		4. Pardosea exterioara				
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	1,1300	1 237,50 0,00	1 398,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
39	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	180,8000	40,28 0,00	7 282,62 0,00
40	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,1300	244,72 23,04	276,53 26,04
41	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	179,6000	40,28 0,00	7 234,29 0,00
42	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	89,8000	19,84 19,84	1 781,63 1 781,63
43	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	89,8000	323,30 115,20	29 032,34 10 344,96
44	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,9000	1 494,28 564,48	1 344,85 508,03
45	TsC54C	Strat de fundatie din pietris, fr. 20-240, 150mm	m3	23,2000	757,24 63,36	17 567,97 1 469,95
46	TsC54C	Strat de fundatie din pietris, fr. 5-20, 50mm	m3	7,7000	757,24 63,36	5 830,75 487,87
47	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (folie polietilena 100mk)	m2	155,0000	5,98 1,28	927,37 198,40
48	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina	kg	41,3000	22,62 4,29	934,08 177,09

1	2	3	4	5	6	7
		la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (D=6/A240)				
49	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construciile executate cu cofraje glisante (D=8 / A500C)	kg	792,4000	22,40 3,90	17 749,52 3 093,53
50	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	103,0000	120,07 76,80	12 367,33 7 910,40
51	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10	m3	3,2000	1 823,34 288,00	5 834,70 921,60
52	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C30/37	m3	20,0000	2 045,71 281,60	40 914,24 5 632,00
		<i>Total</i>	lei			150 476,60
		Total Pardosea exterioara Inclusiv salariu				150 476,60 32 551,50
		5. Planseu +3.300				
53	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla cutata H57-750-0.8	m2	220,0000	437,31 96,00	96 207,33 21 120,00
		<i>Total</i>	lei			96 207,33
		Total Planseu +3.300 Inclusiv salariu				96 207,33 21 120,00
		6. Ancoraj				
54	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit	kg	313,6000	37,62 6,72	11 796,94 2 107,39

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			11 796,94
		Total Ancoraj Inclusiv salariu				11 796,94 2 107,39
		7. Placa de beton, platforma				
55	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	12,5000	119,90 76,80	1 498,79 960,00
56	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (2,5buc*m2)	buc	32,0000	49,18 28,80	1 573,76 921,60
57	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (D=8 / A500C)	kg	88,0000	22,40 3,90	1 971,19 343,56
58	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20	m3	1,2000	2 018,38 339,20	2 422,05 407,04
		<i>Total</i>	lei			7 465,79
		Total Placa de beton, platforma Inclusiv salariu				7 465,79 2 632,20
		8. Constructii metalice				
59	RCsB31A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm	buc	22,0000	165,65 36,16	3 644,32 795,52
60	CK35B	Ancora chimica pentru fixare, M16x150	buc	22,0000	170,80 12,80	3 757,60 281,60
61	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi,	t	14,3340	25 591,90	366 834,26

1	2	3	4	5	6	7
		ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare			2 560,00	36 695,04
62	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Vopsea tip KOBER Gri Grafit sau similar)	t	14,3340	3 269,29 465,92	46 861,98 6 678,50
		<i>Total</i>	lei			421 098,16
		Total Constructii metalice Inclusiv salariu				421 098,16 44 450,66

		Total	lei	1 118 073,87
		Asigurari sociale	24 %	44 927,09
		Transportarea materialelor	3 %	24 808,88
		Cheltuieli de regie	6 %	71 268,59
		Total		1 259 078,42
		Venit	3 %	37 772,36
		Total		1 296 850,78
		Tva	20 %	259 370,16
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 556 220,94 187 196,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)